**E**lisabeth autem impletum est tempus paritendi, & peperit filium. ] Verbum impletionis sancta scriptura in bonorum vitam plenitudinem perfectionis habere significat. Denique Elisabeth impletum est tempus paritendi. Implet sunt dies Mariæ, ut pareret. Impletur Salomon adificare domum Domini. Defunctus est Abraham, vel alius aliquis patrum, senex & plenus dierum. Et postquam venit plenitudo temporis, misit Deus filium suum. At contra dies impiorum inanes sunt & vacui. Viri enim sanguinum & dolosi, non dimidiabunt dies suos.

Et audierunt vicini & cognati eius, quia magnificavit Dominus misericordiam suam cum illa, & congratulabantur ei. ] Habet sanctorum editio lætitiarum plurimorum, quia commune est bonum. Iustitia enim communis est virtus. Et ideo in ortu iusti, futuræ vitæ inigne præmittitur, & gratia securitatis iustitiam, exultatione vicinorum præfigurante signatur.

Et factum est in die octava venerunt circumcidere puerum, & vocabant eum nomine Patris sui Zachariam. Et respondens mater eius, dixit, Nequaquam, sed vocabitur Ioannes. ] Miræ sanctus Evangelista præmittendum putavit, quod plurimi infantem patris nomine Zachariæ appellandum putarant, ut aduertat matri non nomen alicuius displicuisse degeneris, sed id sancto infusum Spiritu quod ab Angelo antè Zachariæ fuerat prænunciatum. Et quidem ille mutus intimare vocabulum filij nequivit uxori, sed prophetiam Elisabeth didicit, quod non didicerat a marito.

Et dixerunt ad illam, Quia nemo est in cognatione tua, qui vocetur hoc nomine. Innebant autem Patri eius, &c. ] Ioannes est (inquit) nomen eius, hoc est non ei nos nomen imponimus qui iam à Deo nomen accepit. Habet vocabulum suum quod agnouimus, non quod elegimus. Nec mireris si nomen mulier, quod non audiuit adierit, quando ei Spiritus sanctus qui Angelo mandauerat reuelavit, neque poterat Domini ignorare prænunciatum, quia prophetauerat Christum. Et bene additur quia nemo in cognatione eius vocatur hoc nomine, ut intelligas nomen non generis esse, sed vatis.

Apertum est autem illico os eius, & lingua eius & loquebatur benedicens Deum. Et factus est timor super omnes vicinos eorum. ] Quia vox clamantis in deserto est nata, merito est lingua parentis soluta. Neque enim Patrem à laudibus silere decebat, qui verbi præcone sibi nato gaudebat. Quippe cui labia quæ incredulitas vinxerat, fides iam soluit. Verum hæc etiam allegoricè, si quis percuratari desideret, Ioannis celebrata natiuitas, gratiæ noui testamenti inchoata sublimitas. Cui vicini & cognati patris nomen quàm Ioannis imponere malebant, quia Iudæi qui legis ei obseruatione quasi adhiuitate iuncti erant, magis iustitiam quæ ex lege est sectari, quàm fidei gratiam suscipere cupiebant. Sed Ioannis, hoc est gratiæ Dei vocabulum, mater verbis, pater literis intimare fatigant, quia & lex ipsa psalmique ac Prophetæ apertis sententiarum vocibus gratiam Christi prædicant, & sacerdotum illud vetus figuratis ceremoniarum & sacrificiorum umbris eidem testimonium perhibent. Pulchreque Zacharias octaua die prolis editæ loquitur, quia per Domini resurrectionem quæ octaua die, hoc est post septimam sabbati facta est, occultata sacerdotij legalis arcana patuerunt, linguaque Pontificum Iudæorum, quam diffidentia vincula strinxerant, intelligentiæ rationabilis est voce soluta.

Et super omnia montana Iudæa diuulgabantur omnia verba hæc. ] Et posuerunt omnes qui audierant, in corde suo dicentes, Quid putas puer iste erit? Etenim manus Domini erat cum illo. Magna opera Domini, exquisita in omnes voluntates eius. Ecce enim vnum Zachariæ silentium, non ipsi tantum, cum datur ad penam incredulitatis & signum credendi, proficit, sed & cum aufertur, omnes vicinos eius miraculo ac timore stupefacit. Omnia circumquaque montana, fama nati Prophetæ perfundit, omnes qui audire poterant, ad perquirendum diligentius pueri qui natus est modum, statimque sollicitat, ut bis videlicet, atque huiusmodi futurus Christi Prophetæ commendetur auspicijs, iterque (vix ita dixerim) præcursori veritatis, præcurrentis signa præ-

beant. Et Zacharias Pater eius, impletus est Spiritu sancto, & prophetavit dicens, Benedictus Dominus Deus Israel, quia visitauit & fecit redemptionem plebi suæ. ] Quanta superni muneris est largitas, si prompta ad accipiendum nostræ fidei sit pietas. Ecce loquela quæ sola est ablata diffidenti, cum spiritu prophetiæ est restituta credenti. Visitauit autè Dominus plebem suam, quasi longa infirmitate tabescentem, & quasi vendita sub peccato, vincti filij sui sanguine redemit. Quod quia B. Zacharias proximè faciendum cognouerat, Prophetico morè quasi iam factum narrat. Et notandum quod visitasse & redemisse plebem suam dicitur, non quia videlicet hanc veniens suam inuenit, sed quia visitando suam fecit. Cui simile est, quod in Prouerborum fine de eadem plebe cantatur, Mulierem fortem quis inueniet? Neque enim eandem mulierem, videlicet Ecclesiam fortem, id est, fide deuotam inuenit, sed sibi desponsando fortem reddidit, quia suæ fidei sublimitate perfecti.

Et erexit cornu salutis nobis, in domo David pueri sui. ] Cornu salutis, firmam celsitudinem salutis dicit. Ossa liquidem omnia carne inuoluta sunt, cornu excedit carnem, & ideo cornu salutis, regnū saluatoris Christi vocatur, quo mundo spiritualis & quæ carnis gaudia superet, altitudo nunciatur. In cuius figuram David vel Salomon cornu olei sunt in regni gloriam consecrati.

Sicut locutus est per os sanctorum, à saculo prophetarum eius. ] A saculo, inquit, quia tota veteris testamenti scriptura, prophetia de Christo processit. Nec soli Hieremias, Daniel, & Esaias, cæteri que tales, qui & Prophetæ specialiter appellati, & de eius aduentu manifeste sunt locuti, verum ipse pater Adam, Abel, & Enoch, & cæteri patrum, factis quique suis eius dispensationi testimonium reddunt. Vnde Dominus ipse Iudæorum duritiam redarguens, ait: Si crederetis Moysi, crederetis forsitan & mihi. De me enim ille scripsit:

Salutem ex inimicis nostris, & de manu omnium qui oderunt nos. ] Iungendum est à superiori vericulo, erexit nobis, id est, erexit nobis salutem ex inimicis nostris. Cum enim primo breuiter præmisisset, Et erexit cornu salutis nobis, continuo quæ apertius quid dixerit explanans, Salutem (inquit) ex inimicis nostris, & de manu omnium qui oderunt nos. Omnes autè qui oderunt nos, vel homines peruerios, vel immundos Spiritus significat. De quorum manu & interim spe salui facti sumus, & in futuro re ipsa saluandi.

Ad faciendam misericordiam cum patribus nostris, & memorari testamenti sui. Iusurandum quod iurauit, ad Abraham patrem nostrum, &c. ] Dixerat Dominum iuxta eloquia Prophetarum in domo David nasciturum, dicit eundem ad explendum testamentum quod Abraham disposuit, nos esse liberaturum. Quia videlicet ijs præcipuè Patriarchis de suo femine, vel congregatio gentium, vel Christi est incarnatio promissa. Quod Mathæus quoque breuiter intimare voluit, qui Euangelij sui principium hoc modo cepit: Liber generationis Iesu Christi filij David, filij Abraham. Vbi notandum, quod apud vtrunque Euangelistam, David præfertur Abraham. Quia & si temporis ordine posterior, promissionis tamen est munere maior. Abraham namque, qui adhuc in præputio positus propria dereliquit, Deum cognouit, fidei testimonium meruit, fides tantum gentium & sacrosanctus Ecclesiæ cæterus est promissus, dante ad eum Domino, Atque, in te benedicemur vniuersa cognationis terra. David autem oraculo sublimiore, quod ex ipso Christus secundum carnem nasciturus esset, audiuit: Cumque impleueris (inquit) dies tuos, ut vadas ad patres tuos, suscitabo semen tuum post te, quod erit de filiis tuis, & stabiliam regnum eius. Ipse adificabit mihi domum, & firmabo solium eius vsque in æternum. Ego ero ei in patrem, & ipse erit mihi in filium.

In sanctitate & iustitia coram ipso, omnibus diebus nostris. ] Aperte & breuiter quomodo sit Domino seruiendum designat, videlicet & in sanctitate ac iustitia, & coram ipso, & omnibus diebus. Nam qui vel ante mortem ab eiu. seruitio discedit, vel immundicia qualibet siue iniustitia fidei suæ syncretitatem commaculat, vel coram hominibus tantum & non etiam coram Domino sanctus perdurare contendit: & iustus, necdum perfecte de manu spiritualium inimicorum

Domini ratio.

Ioannes est nomen eius.

Inquendi in Zacharia, allegoria.

Præteritū profuturo. Plebem suam.

Cornu salutis.

Propheta omnes de Christo locutus.

David Abrahæ præfertur.

Seruiendū quid sit Domino.

liberatus Domino seruit, sed exemplo veterum Samaritanorum, dijs gentium pariter, & Domino seruire conatur.